
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию следующих мероприятий: 

 «Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий 

городских округов и поселений в Камчатском крае»; «Внесение изменений в 

схему территориального планирования Камчатского края и документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования 

городских округов и поселений в Камчатском крае»; «Актуализация 

документов территориального планирования и градостроительного 

зонирования муниципальных образований в Камчатском крае» в рамках 

подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», 

утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 

№ 520-П (в отношении Петропавловск-Камчатского городского округа)» 

 
(утвержден Коллегией контрольно-счетной палаты Камчатского края  

(протокол от 06.08.2021 г. № 25) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.1.2 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2021 год (протокол 

заседания Коллегии от 20.01.2021 № 1). 
 

Цель контрольного мероприятия:  

1. Анализ и оценка законности предоставления бюджетных средств, 

выделенных на реализацию следующих мероприятий: 

- «Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий 

городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- «Внесение изменений в схему территориального планирования Камчатского 

края и документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- «Актуализация документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования муниципальных образований в Камчатском крае» 

в рамках подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной 

постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (в 

отношении Петропавловск-Камчатского городского округа). 

2. Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию следующих мероприятий: 

- «Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий 

городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- «Внесение изменений в схему территориального планирования Камчатского 

края и документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования городских округов и поселений в Камчатском крае»; 
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- «Актуализация документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования муниципальных образований в Камчатском крае» 

в рамках подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной 

постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (в 

отношении Петропавловск-Камчатского городского округа).  

 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по предоставлению и использованию бюджетных средств на 

реализацию следующих мероприятий: 

- «Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий 

городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- «Внесение изменений в схему территориального планирования Камчатского 

края и документы территориального планирования и градостроительного 

зонирования городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- «Актуализация документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования муниципальных образований в Камчатском крае» 

в рамках подпрограммы «Стимулирование развития жилищного строительства в 

Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной 

постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (в 

отношении Петропавловск-Камчатского городского округа). 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство строительства и 

жилищной политики Камчатского края1, Управление архитектуры, 

градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа2. 

Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

17.03.2021 № 883-р3 приняты решения: 

- о реорганизации Управления архитектуры, градостроительства и земельных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа путем 

выделения из его состава Управления земельных отношений администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и одновременного присоединения 

Управления земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа к Управлению экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (п. 1.1. 

Решения №  883-р); 

- о переименовании Управления архитектуры, градостроительства и 

земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа в Управление архитектуры и градостроительства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (п. 2.2. Решения № 883-р). 

 
1 Далее – Министерство. 
2 Далее – Управление архитектуры. 
3 Далее – Решение № 883-р. 
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Пунктом 3.2 Решения № 883-Р приложение к решению Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.04.2009 № 477-р изложено в 

редакции согласно приложению к Решению № 883-Р и вступает в силу в день 

внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о 

государственной регистрации последнего из реорганизуемых в соответствии с 

пунктом 1 Решения № 883-р органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.  

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, 

Управление архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа зарегистрировано 06.07.2021 (завершение 

реорганизации в форме выделения из него другого юридического лица). 

 

Проверяемый период деятельности: 2016-2020 годы, иные периоды (в 

случае необходимости). 

 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: 

 - с 25 марта по 05 апреля 2021 года; 

 - с 06 апреля по 20 апреля 2021 года. 

 

Перечень всех оформленных актов: 

- Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

следующих мероприятий: «Разработка проектов планировки и проектов межевания 

территорий городских округов и поселений в Камчатском крае»; «Внесение 

изменений в схему территориального планирования Камчатского края и документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования городских 

округов и поселений в Камчатском крае»; «Актуализация документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования 

муниципальных образований в Камчатском крае» в рамках подпрограммы 

«Стимулирование развития жилищного строительства в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной постановлением 

Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (в отношении 

Петропавловск-Камчатского городского округа)» от 20.04.2021 в отношении 

Министерства, с которым Министр ознакомлен с пояснениями и замечаниями от 

30.04.2021 № 32/2298.  

Пояснения и замечания Министра рассмотрены 13.05.2021 Комиссией 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края.  

Заключение по результатам рассмотрения пояснений (замечаний) № 06/05 от 

13.05.2021 направлено в адрес Министерства сопроводительным письмом 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 17.05.2021(исх. № 432/05); 
- Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

следующих мероприятий: «Разработка проектов планировки и проектов межевания 

территорий городских округов и поселений в Камчатском крае»; «Внесение 

consultantplus://offline/ref=24574574C2743175E31D5AEB3A8C0DD82574B59328AFE23CA465153A0BAF34FF8BF39AB2DD2D68F7A0C7D3FEACE6351D731F63E2F7A151C6309850BEgAb8E
consultantplus://offline/ref=24574574C2743175E31D5AEB3A8C0DD82574B59328ADEB3EA662153A0BAF34FF8BF39AB2DD2D68F7A0C7D2FAAEE6351D731F63E2F7A151C6309850BEgAb8E
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изменений в схему территориального планирования Камчатского края и документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования городских 

округов и поселений в Камчатском крае»; «Актуализация документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования 

муниципальных образований в Камчатском крае» в рамках подпрограммы 

«Стимулирование развития жилищного строительства в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной постановлением 

Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (в отношении 

Петропавловск-Камчатского городского округа)» от 20.04.2021 в отношении 

Управления архитектуры, с которым И. о. руководителя Управления архитектуры 

ознакомлен без пояснений и замечаний. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 32567,1 тыс. рублей, в 

том числе за счет субсидии из краевого бюджета – 32241,4 тыс. рублей или 99 % от 

общего объема финансирования, за счет средств местного бюджета – 325,7 тыс. 

рублей или 1 % от общего объема финансирования. 

2. Количество проверенных муниципальных контрактов, заключенных 

Управлением архитектуры в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ - 28 ед. 

3. В нарушение требований пункта 12 Правил государственной регистрации 

документов стратегического планирования и ведения федерального 

государственного реестра документов стратегического планирования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 

№ 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического 

планирования и ведения федерального государственного реестра документов 

стратегического планирования», Министерством в проверяемом периоде не 

обеспечена государственная регистрация в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования вносимых изменений в государственную 

программу с 2016 года постановлениями Правительства Камчатского края:  от 

17.05.2016 № 179-П; от 19.12.2016 № 502-П; от 22.12.2016 № 510-П; от 14.07.2017 

№ 273-П; от 21.09.2017 № 383-П; от 18.10.2017 № 431-П; от 12.02.2018 № 61-П; от 

21.03.2018 № 119-П; от 23.05.2018 № 211-П; от 16.07.2018 № 296-П; от 14.09.2018 

№ 371-П; от 14.12.2018 № 520-П; от 06.03.2019 № 108-П; от 15.03.2019 № 128-П; от 

01.04.2019 № 154-П; от 29.07.2019 № 336-П; от 31.07.2019 № 344-П; от 16.08.2019 

№ 365-П; от 10.12.2019 № 513-П; от 25.12.2019 № 556-П; от 26.10.2020 № 433-П; от 

10.11.2020 № 449-П; от 15.01.2021 № 10-П. Данное нарушение Министерством 

устранено на дату подготовки настоящего отчета. 

4. Законом Камчатского края 30.06.2016 № 794 «О внесении изменений в 

Закон Камчатского края «О краевом бюджете на 2016 год» внесены изменения, в том 

числе в приложение 13 к Закону Камчатского края 

«О краевом бюджете на 2016 год»  от 01.12.2015 № 710. Приложением № 13 (в 

редакции Закона Камчатского края 30.06.2016 № 794) к Закону Камчатского края о 

краевом бюджете на 2016 год предусмотрено распределение субсидий ПКГО в 

рамках  государственной программы  Подпрограммы 1. Основное мероприятие 

https://home.garant.ru/#/document/25936892/entry/0
https://home.garant.ru/#/document/25906837/entry/10000
https://home.garant.ru/#/document/25906837/entry/1000
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«Внесение изменений в схему территориального планирования Камчатского края и 

генеральные планы городских и сельских поселений». Субсидии местным 

бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы 

соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением 

инвестиционных мероприятий и субсидий, которым присвоены отдельные коды). 

В 2016 году паспортом Подпрограммы 1 государственной программы, 

таблицей 2 государственной программы «Перечень основных мероприятий 

государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Камчатского края на 2014 - 2018 годы» 

предусматривалось основное мероприятие Подпрограммы 1 государственной 

программы «Внесение изменений в схему территориального планирования 

Камчатского края и документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования городских и сельских поселений в Камчатском 

крае». 

Таким образом, участие городских округов в реализации основного 

мероприятия «Внесение изменений в схему территориального планирования 

Камчатского края и генеральные планы городских и сельских поселений» 

Подпрограммы 1 государственной программы не было предусмотрено в 2016 году. 

Согласно пункту 3 части 7.1. Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденного постановление Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 

235-П, ответственный исполнитель государственной программы организует 

реализацию государственной программы, подготавливает предложения о внесении 

изменений в государственную программу в соответствии с установленными 

настоящим Порядком требованиями и несет ответственность за достижение целевых 

показателей (индикаторов) государственной программы, а также конечных 

результатов ее реализации. 

Министерство, располагая информацией, о том, что  Приложением № 13 (в 

редакции Закона Камчатского края 30.06.2016 № 794) к Закону Камчатского края о 

краевом бюджете на 2016 год предусмотрено распределение субсидий ПКГО в 

рамках основного мероприятия «Внесение изменений в схему территориального 

планирования Камчатского края и генеральные планы городских и сельских 

поселений» Подпрограммы 1  государственной программы в течение 2016 года не 

обеспечило внесение изменений в государственную программу, в части участия в 

городских округов в вышеуказанном основном мероприятии Подпрограммы 1 

государственной программы, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении 

полномочий ответственного исполнителя государственной программы и нарушении 

пункта 2 статьи 179 БК РФ.  

5. Частью 2.1 раздела 2 «Обобщенная характеристика основных мероприятий, 

реализуемых органами местного самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае» государственной программы установлено, что государственная 

программа предусматривает участие муниципальных образований в Камчатском 

крае в реализации следующих основных мероприятий, в том числе по Подпрограмме 

1: 

https://home.garant.ru/#/document/25906837/entry/10000
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- основного мероприятия 1.1 «Разработка проектов планировки и проектов 

межевания территорий городских округов и поселений в Камчатском крае»; 

- основного мероприятия 1.2 «Внесение изменений в схему территориального 

планирования Камчатского края и документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования городских округов и поселений в Камчатском 

крае». 

- основного мероприятия 1.F.1 «Региональный проект «Жилье» в части 

реализации (подпункт «з»): 

мероприятия 1.F.1.1 «Разработка органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае документации по планировке и 

межеванию территорий городских округов и поселений»; 

мероприятия 1.F.1.2 «Актуализация документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований в 

Камчатском крае». 

Согласно части 2.2 раздела 2 государственной программы установлено, что 

субсидии местным бюджетам из краевого бюджета на реализацию, в том числе 

основных мероприятий, указанных в подпунктах «а» - «ж» пункта 1 части 2.1 

данного раздела, предоставляются в соответствии с приложением 4, к 

государственной программе. 

Изложенное выше позволяет сделать вывод о том, что субсидии местным 

бюджетам из краевого бюджета предоставляются на реализацию, в том числе 

основных мероприятий 1.1 и 1.2, при этом основное мероприятие 1.F.1. не отражено 

в данном перечне. 

Указанное основное мероприятие 1.F.1. включено в государственную 

программу в 2019 году постановлением Правительства Камчатского края от 

29.07.2019 № 336-П «О внесении изменений в государственную программу 

Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

Камчатского края», утвержденную Постановлением Правительства Камчатского 

края от 22.11.2013 № 520-П». 

Вместе с тем, законами Камчатского края от 19.11.2018 № 272 «О краевом 

бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»                                               и 

от 29.11.2019 № 396 «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов» предусмотрено распределение субсидий бюджетам муниципальных 

образований (районов, городских округов и поселений), предоставляемых из 

краевого бюджета, на реализацию основного мероприятия 1.F.1. (приложение № 13 

к Закону Камчатского края от 19.11.2018 № 272 «О краевом бюджете на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов», приложение № 16 к Закону Камчатского 

края от 29.11.2019 № 396 «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов»). 

Таким образом, отсутствие в перечне основных мероприятий, на реализацию 

которых предоставляются субсидии местным бюджетам (часть 2.2 раздела 2 

государственной программы), основного мероприятия 1.F.1 свидетельствует о 

техническом недостатке в государственной программе. 

6. Управлением архитектуры оплачены выполненные работы по 

муниципальному контракту № 598 в целях, не соответствующих Закону 
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Камчатского края  от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год», сводной 

бюджетной росписи краевого бюджета на 2016 год, Соглашению о реализации 

Закона Камчатского края от 01.12.2015 № 710 «О краевом бюджете на 2016 год» в 

части перечисления средств краевого бюджета бюджету Петропавловск-

Камчатского городского округа в части мероприятий подпрограммы 1 

«Стимулирование развития жилищного строительства в Камчатском крае» 

государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Камчатского края на 2014 – 2018 годы» от 09.03.2016 

№ 15 (пункт 1.1.), что является нецелевым использованием средств краевого 

бюджета в размере 1095330,06 рублей. 

7. В нарушение п. 3.1.14 Соглашения № 15 Управлением архитектуры не 

представлен отчет по форме 0503127 по состоянию на 01.08.2016, нарушены сроки 

представления отчетов по форме 0503127 по состоянию: на 01.04.2016 на 3 рабочих 

дня - отчет направлен 08.04.2016 исх. № 01-08-01/3981/16; на 01.05.2016 на 11 

рабочих дня - отчет направлен 23.05.2016 исх. № 01-08-01/4911/16; на 01.06.2016 на 

12 рабочих дня - отчет направлен 23.06.2016 исх. № 01-08-01/5587/16; на 01.07.2016 

на 2 рабочих дня - отчет направлен 07.07.2016 исх. № 01-08-01/5876/16; на 

01.09.2016 на 2 рабочих дня - отчет направлен 07.09.2016 исх. № 01-08-01/7157/16; 

на 01.12.2016 на 2 рабочих дня - отчет направлен 07.12.2016 исх. № 01-08-01/9144/16. 

В нарушение п. 3.1.15 Соглашения № 15 нарушен срок представления отчета 

о ходе реализации мероприятий в рамках утвержденной государственной 

программы (по форме приложения № 3 к приказу от 11.01.2016 № 1) по состоянию 

на 01.08.2016 на 5 рабочих дней - отчет направлен 12.08.2016 исх. № 01-08-

01/6582/16. Даты представления отчетов за март-июнь, август-декабрь 2016 года 

определить не представляется возможным ввиду отсутствия регистрации исходящей 

корреспонденции (отчетов).  

 8. В нарушение п. 4.1.14 Соглашения № 21 нарушен срок представления отчета 

по форме 0503127 по состоянию на 01.10.2017 на 5 рабочих дней - отчет направлен 

12.10.2017 исх. № 01-08-01/10301/17. 

 В нарушение п. 4.1.15 Соглашения № 21 нарушен срок представления отчета 

о ходе реализации мероприятий в рамках утвержденной государственной 

программы (по форме приложения № 3 к приказу от 27.01.2017 № 8) по состоянию 

на 01.05.2017 на 5 рабочих дней - отчет направлен 17.05.2017 исх. № 01-08-

01/6023/17. 

 9. Даты представления отчетов об использовании субсидии и отчетов о ходе 

реализации мероприятий в рамках утвержденной государственной программы в 

соответствии с п. 4.1.15 Соглашения № 29 (по форме согласно приложениям № 3 и 

№ 6 к приказу от 27.01.2017 № 8) за апрель-июнь, сентябрь 2018 года определить не 

представляется возможным ввиду отсутствия регистрации исходящей 

корреспонденции (отчетов).  

 10. В нарушение п. 4.1.14 Соглашения № 10 (в редакции дополнительного 

соглашения от 27.09.2019 № 2 – п. 4.1.15) не представлены отчеты по форме 0503127 

по состоянию на 01.02.2019 и на 01.03.2019, нарушены сроки представления отчетов 

по состоянию: на 01.05.2019 на 2 рабочих дня - отчет направлен 08.05.2019 исх. № 

01-08-01/2836/19; на 01.07.2019 на 3 рабочих дня - отчет направлен 10.07.2019 исх. 
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№ 01-08-01/4741/19; на 01.09.2019 на 6 рабочих дней - отчет направлен 13.09.2019 

исх. № 01-08-01/6614/19. 

 11. В нарушение п. 4.3.8.4 Соглашения № 6 Управлением архитектуры 

нарушен срок представления отчетности о достижении значений результатов 

использования субсидии по форме согласно приложению № 3 к соглашению, о ходе 

реализации мероприятий в рамках утвержденной государственной программы по 

форме согласно приложению № 4 к соглашению; о расходовании средств субсидии 

по форме согласно приложению № 5 к соглашению по состоянию на 01.07.2020 на 5 

рабочих дней - отчет направлен 22.07.2020 исх. № 01-08-01/4722/20. 

12. В проверяемом периоде, в нарушение пункта 3.1.17 Соглашения № 15, 

пункта 4.1.17 Соглашения № 21, Соглашения № 29, Соглашения № 10 Управление 

архитектуры не обеспечило своевременность, полноту и достоверность 

представляемых отчетов Министерству.  

13. В проверяемом периоде Управлением архитектуры оплата по 

муниципальным контрактам осуществлялась в нарушение условий муниципальных 

контрактов: № 83 от 04.04.2016; № 2 от 04.04.2016; № 598 от 13.10.2016; № 224 от 

05.06.2017; № 823 от 03.12.2018; № 518 от 01.08.2018; № 519 от 01.08.2018; № 520 

от 01.08.2018; № 521 от 06.08.2018; № 522 от 06.08.2018; № 526 от 01.08.2018; № 473 

от 12.08.2019; № 335 от 17.06.2019; № 337 от 17.06.2019; № 339 от 17.06.2019; № 341 

от 17.06.2019; № 342 от 14.06.2019; № 345 от 17.06.2019; № 346 от 14.06.2019; № 347 

от 17.06.2019; № 18 от 16.09.2019; № 871 от 16.12.2019; № 873 от 16.12.2019; № 874 

от 16.12.2019; № 186 от 12.05.2020.  

14. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что в 2016-2018 

годах Министерством не устанавливались показатели (критерии) достижения   по 

итогам реализации мероприятий программы. В этой связи оценить эффективность 

(результативность) использования средств краевого бюджета не представилось 

возможным.  

15. Проведенной проверкой установлено, что администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа достигнут показатель «Разработка органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае 

документации по планировке территории и межеванию территории городских 

округов и поселений» на 2019 год – 171 га., при этом Министерством не корректно 

установлен показатель по актуализации документов территориального 

планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований в 

Камчатском крае на 2019 год в количестве 1 – шт., поскольку срок исполнения 

муниципального контракта на выполнение научно-исследовательской работы 

«Разработка проекта внесения изменений в генеральный план Петропавловск-

Камчатского городского округа, включая стратегию пространственного развития, 

правила землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского 

округа, архитектурно-градостроительные концепции для зон активного 

градостроительного развития» согласно его условиям  исполнения 30.04.2021. 

16. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что в 2020 

году показатель «Разработка органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае документации по планировке территории и 

межеванию территории городских округов и поселений» - 24,7 га достигнут. 
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Министерством не корректно установлен показатель «Актуализация документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования 

муниципальных образований в Камчатском крае» - 1 шт., поскольку срок 

исполнения муниципального контракта на выполнение научно-исследовательской 

работы «Разработка проекта внесения изменений в генеральный план 

Петропавловск-Камчатского городского округа, включая стратегию 

пространственного развития, правила землепользования и застройки 

Петропавловск-Камчатского городского округа, архитектурно-градостроительные 

концепции для зон активного градостроительного развития» согласно его условиям  

- 30.04.2021. 

17. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено: 

-  в 2016 году разработаны и утверждены 2 проекта межевания территории и 1 

проект планировки территории; 

- в 2017 году разработаны и утверждены 1 проект планировки территории и 1 

проект межевания территории; 

- в 2018 году из разработанных 8 проектов планировки территории и 8 

проектов межевания территории, не утверждены 2 проекта планировки территории 

и 2 проекта межевания территории, утверждены в 2020 году 3 проекта планировки 

территории и 3 проекта межевания территории, утверждены в 2021 году 3 проекта 

планировки территории и 3 проекта межевания территории;  

- в 2019 году из 3 разработанных проектов планировки территории и 9 

проектов межевания территории не утверждены 2 проекта планировки территории 

и 2 проекта межевания территории; 

- в 2020 году из 1 разработанного проекта планировки территории и 5 проектов 

межевания территории утверждены 4 проекта межевания территории. 

Контрольно-счетной палатой Камчатского края направлен запрос в Управление 

архитектуры о предоставлении пояснений о причинах (с приложением 

обосновывающих документов): 

- длительного утверждения проектов планировки и проектов межевания, 

выполненных по муниципальным контрактам: № 520 от 01.08.2018; 522 от 

06.08.2018; 526 от 01.08.2018; 

- не утверждения проектов планировки территории и проектов межевания 

территории, выполненных по муниципальным контрактам: № 518 от 01.08.2018; № 

519 от 01.08.2018; № 521 от 06.08.2018; № 523 от 06.08.2018; № 703 от 02.10.2018; 

№ 337 от 17.06.2019; № 342 от 14.06.2019. 

 Управлением архитектуры представлены пояснения (исх. № 010801/2376/21 от 

13.04.2021) согласно которым длительное утверждение проектов планировки 

территории и проектов межевания территории происходило в силу режима 

повышенной готовности в связи с распространением коронавирусной инфекции, 

низкого качества подготавливаемой документации, а также с учетом замечаний 

участников публичных слушаний, в результате чего документация неоднократно 

направлялась подрядчикам на доработку, при этом подтверждающих документов по 

изложенным обстоятельствам Управлением архитектуры в ходе проведения 

основного этапа контрольного мероприятия не представлено. Документы, 

обосновывающие уважительность причин длительного утверждения проектов 
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планировки территории и проектов межевания территории представлены в ходе 

проведения заключительного этапа контрольного мероприятия. 

 При этом, следует отметить, что проект планировки территории части 

квартала № 13 планировочного подрайона 3.2.1 жилой район «Сероглазка», части 

квартала № 1 планировочного подрайона 3.2.2 Жилой район «Мишенный» 

Северного городского планировочного района, части кварталов № 1, № 4 

планировочного подрайона 1.2.3 микрорайон смешанной Жилой застройки 

«Вилюйский», кварталов № 2, № 3 планировочного подрайона 1.2.3 Микрорайон 

смешанной жилой застройки - «Вилюйский», части кварталов № 2, № 3, № 4 

планировочного подрайона 1.1.2 Деловое ядро центра городского планировочного 

района Центрального городского планировочного района в Петропавловск-

Камчатском городском округе, разработанный в рамках муниципального контракта 

№ 523 от 06.08.2018 утвержден постановлением администрации ПКГО от 21.06.2021 

№ 1298. 

 Причиной длительного не утверждения послужил факт нарушения 

Управлением архитектуры процедуры проведения публичных слушаний, 

выразившимся в не размещении оповещения о начале публичных слушаний на 

информационных стендах, установленных в иных местах, расположенных на 

территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) 

в границах территориальных зон и (или) земельных участков, что подтверждается 

постановлением администрации ПКГО от 15.12.2020 № 2318. 

Также постановлением администрации ПКГО от 18.06.2021 № 1280 

отклонены проект планировки территории и проект межевания территории квартала 

№ 2 части квартала №3 планировочного подрайона 3.1.1. Деловое ядро центра 

планировочного района и части квартала № 2 планировочного подрайона 3.2.6 

жилой район «Пограничный» Северного городского планировочного района (в 

границах улиц Кавказская, Ломоносова, Тушканова, проспект Содружества) в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» и направлены в Управление 

архитектуры на доработку в связи с нарушением требований, предъявляемых 

земельным законодательством к образованию земельных участков. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 26 ГрК РФ реализация документов 

территориального планирования осуществляется путем подготовки и утверждения 

документации по планировке территории в соответствии с документами 

территориального планирования. 

Достаточно длительное утверждение разработанных проектов планировки и 

проектов межевания территории, не утверждение до настоящего времени отдельных 

проектов планировки и проектов межевания территории свидетельствует о 

недостижении Петропавловск-Камчатским городским округом в 2018-2020 годах 

результата основного мероприятия 1.1 «Разработка проектов планировки и проектов 

межевания территории городских округов и поселений в Камчатском крае» и 

основного мероприятия 1.F.1.1 «Разработка органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Камчатском крае документации по планировке и 

межеванию территорий городских округов и поселений» Подпрограммы 1 

государственной программы – «Повышение эффективности регулирования 

градостроительной деятельности на территориях городских округов и поселений в 

garantf1://12024624.0/
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Камчатском крае»4, не соответствуют принципу  эффективности использования 

бюджетных средств, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов 

участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных 

полномочий должны исходить, в том числе из необходимости достижения 

наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств 

(результативности)5. 

Утверждение документации по планировке территории осуществляется в 

целях придания соответствующей документации юридической силы, применять на 

практике проекты планировки территорий и проекты межевания территорий в целях 

дальнейшего развития территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

представляется возможным после утверждения данных проектов. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. В соответствии со статьей 306.2 БК РФ направить в Министерство финансов 

Камчатского края уведомление о применении бюджетных мер принуждения, 

предоставленных из бюджета Камчатского края бюджету Петропавловск-

Камчатского городского округа, за нецелевое использование бюджетных средств в 

сумме 1 095 330,06 рублей, копию такого уведомления направить в адрес 

Управления архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 3. Направить копию Отчета в адрес Министерства строительства и жилищной 

политики Камчатского края и Управления архитектуры и градостроительства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 
4 Приложение 2 к государственной программе Перечень основных мероприятий государственной программы 

Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края». 
5 Статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
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